
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
N.   122       del reg. 
 
 
DATA 03.09.2020 

 
OGGETTO: Presa d'atto della deliberazione n. 2 del 10/08/2020 del Comitato 
dei Sindaci del Distretto socio-sanitario  30 - Approvazione progettazione  PAL -
Fondo Povertà - annualità 2018/2020.- I^ annualità 2018. 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno Tre del mese di Settembre alle ore 13,05 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Proposta Area Amministrazione 
n. 46 del 01.09.2020 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 Visti: 
- il Decreto Direttoriale n. 581 del 21/11/2018 del Ministero del Lavoro e delle · politiche sociali definisce 

il riparto  e il trasferimento delle somme ai Distretti Socio-Sanitari relativi alla “quota servizi del Fondo 
Povertà- Annualità 2018; 

- il D.A. n. 437/GAB del 30 maggio 2019 con il quale l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali con D.A. n.43/GAB ha approvato le “Linee guida per la compilazione del Piano  di Attuazione  
Locale  (PAL)  per  la  programmazione  delle  risorse  della  Quota  Servizi  del Fondo  Povertà  per  l’attuazione  
delle  misure  di  contrasto  alla  povertà  (Reddito  di  Inclusione  e reddito di Cittadinanza); 

Dato Atto che con delibera n. 8 del 30.08.2019 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D 30 ha 
approvato l’avvio della programmazione delle risorse assegnate con Decreto Direttoriale n.581 del 21/11/2018 per 
l’importo di €. 286.264,73; 

Richiamata la delibera del Comitato dei Sindaci n. 2 del 10/08/2020 avente per oggetto: “Approvazione 
progettazione PAL - Fondo Povertà - annualità 2018/2020”; 

Ritenuto di doverne prendere atto e conseguentemente approvarla ; 

Vista la L.328/2000; 
VISto l’O.A.EE.LL.vigente; 

  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

Di prendere atto e approvare la delibera del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 30 -  n. 2 del 
10/08/2020 con la quale è stato approvato  il Piano di Attuazione Locale (PAL) quale atto di programmazione di 
questo Distretto per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020 - Fondo della Povertà - 
I^ Annualità – Anno 2018”, unitamente all’Accordo di programma per la costituzione della rete territoriale per la 
protezione e l’inclusione sociale - protocollo di intesa, che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa. 

2)  Di Approvare  la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018), la cui 
dotazione finanziaria ammonta a € 286.264,73, secondo il seguente prospetto: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Denominazione intervento Importo assegnato 
Rafforzamento  Servizio  Sociale  Professionale  (Assistenti 

Sociali) 

€ 157.204,80 

Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale € 6.442.56 
Servizio di sostegno socio-educativo 

domiciliare/territoriale: Attività di dopo scuola (Educatori 

Professionali) 

€ 73.362,24 

Servizi  di  sostegno  alla  genitorialità  e  mediazione 

familiare: sportello di supporto psicologico (Psicologo) 

€ 18.266,40 

Servizi   di   pronto   intervento   sociale:erogazione   di 

buoni/voucher  pasto  e/o  acquisto  di  farmaci,  materiale 

pediatrico,  pagamento  utenze (luce,  gas,  acqua,  etc...), 

€25.988,73 

compatibilmente con le risorse disponibili.    
Spese per acquisto arredi e dotazioni € 5.000,00 



3) DI DARE ATTO che si è provveduto a sottoscrivere l’Accordo di programma per la costituzione della rete 
territoriale per la protezione e l’inclusione sociale - protocollo di intesa - con i Sindaci del Distretto D30, l’ASP 
di Patti e le Associazioni. 

4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Sociale per il compimento di tutti consequenziali  

5)  DI DARE ATTO che la presente proposta non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa. 

6)  DI RENDERE  la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Floresta lì, 03.09.2020 

 
 Il Responsabile dell’Istruttoria     Il Sindaco PROPON ENTE 
    F.to    Sig.ra Anna Maria Lenzo    F.to  Antonino Cappadona      

                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
E S P R I M E  

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 01.09.2020                          Il Responsabile del Servizio 
         F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 03.09.2020                   Il Responsabile del Servizio 
         F.to  Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

  F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 
   F.to Dott. Antonio Tumminello              F.to Ing. Francesco corica 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  03.09.2020 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e quindi fino al 19.03.2020 con il nr. cron. 521 

 
 
Dalla Residenza comunale 03.09.2020                    Il Segretario Comunale 

         F.to Dott.  Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 03.09.2020 
Timbro        Il Segretario Comunale 
                                    F.to Dott.  Antonio Tumminello 

 
 


